## Протокол заседания Общественного совета при Иркутском УФАС России

15.06.2023г.

г. Иркутск

Председатель совета:

Соболь А.И.

Члены совета:

Галяутдинов И.И. Снегирев В.И., Ракитин Д.А. Шабанов А.М.

при участии:

Канышева О.А.- представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Иркутской области

Степанова О.А.— руководитель Службы потребительского рынка и лицензирования в Иркутской области

Азеев Ю.Ю.- предприниматель

Кулиш А.В. - руководитель Иркутского УФАС России

Полторакова Е.А.ведущий специалист –эксперт Иркутского УФАС России

1) Соболь А.И. предложил рассмотреть вопрос: «Практика размещения нестационарных торговых объектов в муниципальных образованиях». Результаты антимонопольного контроля. Проблемы предпринимателей».

Слушали: Кулиш А.В.

Доложил о практике контрольной деятельности Иркутского УФАС России сфере соблюдения антимонопольного законодательства в связи с размещением нестационарных торговых объектов В муниципальных образованиях области, фактах нарушений Федерального Закона №135-ФЗ от 26.07.2006г. «О защите конкуренции», выявленных Управлением в действиях органов местного самоуправления, нарушениях, связанных с сокращением количества схемы НТО на территории г. Иркутска; доложил о результатах рассмотрения жалоб на действия администрации г. Иркутска при проведении торгов на право размещения НТО, и принятых Управлением решениях и предписаниях об устранении нарушений законодательства о конкуренции, а

также вынесенных антимонопольным органом административных наказаний в виде штрафа в отношении администрации г. Иркутска, и её должностных лиц; сообщил о наличии судебных споров в связи с принятыми Иркутским УФАС России решениями и положительной практики антимонопольного органа. Также доложил о проблемных вопросах правового регулирования организации ярмарок в Иркутске (пл. Якоби, о. Конный, б. Гагарина, Сибэкспоцентр, Шанхай-Сити и других), а также необходимости правового регулирования мобильных НТО. Также рассказал о взаимодействии Иркутского УФАС России по указанным проблемам с Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Иркутской области, Службой потребительского рынка и лицензирования в Иркутской области, общественными организациями, предпринимателями.

Выступали: Соболь А.И., Кулиш А.В., Галяутдинов И.И., Канышева О.А., Степанова О.А., Шабанов А.М., Снегирёв В.И., Азеев Ю.Ю.

## Решили:

- 1. Иркутскому УФАС России рекомендовать продолжить выполнение возложенных контрольно-надзорных функций сфере организации нестационарной торговли.
- 2. Членам Общественного совета при Иркутском УФАС рекомендовать в случае участия в качестве членов общественных органов иных органов власти, в том числе в Общественной палате администрации г. Иркутска продвигать принципы добросовестной конкуренции в сфере организации нестационарной торговли, а также принимать активное участие в дискуссиях, касающихся обсуждения вопросов, связанных с обеспечением принципов добросовестной конкуренции при организации нестационарной торговли, с привлечением в случае необходимости специалистов антимонопольного ведомства.

Срок реализации принятых решений 01.12.2023г. Ответственный исполнитель - Иркутское УФАС России.

Председатель Общественного совета

А.И. Соболь

Ответственный секретарь Общественного совета

А.И. Соооль

В.С. Александров